
 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333 
Direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

 

Emanazione del Bando Advanced Skill Course (ASC) on Sustainable Energy Transition: 
Politecnico di Torino-Latin America collaboration towards joint PhD initiatives e nomina del 

Responsabile del Procedimento 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la Legge 30/12/2010, n. 240;  
 
Vista la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  
 
Visto il D.L. 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  
 
Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino approvato con D.R. n. 774 del 17.07.2019 ed in 
vigore dal 26.07.2019; 

 
Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 
984 del 3.10.2023 ed in vigore dal 3.10.2023; 

 
Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con D.R. 
n. 1301 del 12.12.2022 ed in vigore dal 12.12.2022; 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
 
Visto l’ “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali 
– TNE” pubblicato con DD MUR n. 167 del 03/10/2023 con scadenza 28/11/2023, finalizzato alla 
selezione e al finanziamento di almeno 10 iniziative educative transnazionali (TNE) previste 
dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 
“Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 

 
Considerato che il Politecnico ha partecipato al suddetto Avviso con N. 5 proposte progettuali 
e che con D.D. 188 del 26/06/2024 le stesse sono state ammesse a finanziamento, tra cui la 
proposta coordinata dall’Università di Bologna denominata HerIT4future (identificato con il 
codice TNE23-00041 HERIT4FUTURE)  che coinvolge il Politecnico di Torino, altre 7 università 
italiane e 69 università dell’America Latina; 
 
Considerato che l’obiettivo principale del Progetto HerIT4Future è quello di promuovere la 
mobilità, lo sviluppo di percorsi congiunti di formazione, ricerca e cooperazione accademica 
e che per la realizzazione delle attività il Ministero ha assegnato complessivamente € 
2.702.173,89 di cui € 263.028,68 riconosciuti al Politecnico di Torino (Referente Scientifico: Prof. 
Roberto Zanino); 

http://@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333 
Direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

 

 
Considerato che, come previsto nell’ambito del Progetto HerIT4Future, il Referente Scientifico 
ha proceduto all’organizzazione di un corso dal titolo Advanced Skill Course (ASC) on 
Sustainable Energy Transition: Politecnico di Torino-Latin America collaboration towards joint 
PhD initiatives che si terrà a Torino dal 3 al 7 novembre 2025 indirizzato a partecipanti 
provenienti dall’America Latina; 

 
Considerato che a valere sui fondi del progetto e in base alla proposal sono disponibili fondi 
per la copertura dei costi di missione di 12 partecipanti e che eventuali fondi aggiuntivi 
potrebbero essere resi disponibili successivamente e assegnati sulla base della graduatoria;  
 
Considerato che per l’assegnazione del contributo si rende necessario avviare un processo di 
selezione delle candidature; 
 
 

DECRETA 

- ART. 1 - di emanare il Bando Advanced Skill Course (ASC) on Sustainable Energy 
Transition: Politecnico di Torino-Latin America collaboration towards joint PhD initiatives 
per l’assegnazione del contributo missione per 12 partecipanti. 
 

- ART. 2 - di nominare ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 la Dott.ssa Elisa 
Armando quale Responsabile del Procedimento oggetto del presente Decreto; 
 

- ART. 3 – di pubblicare il presente provvedimento sul sito web di Ateneo alla pagina: 
https://www.polito.it/en/polito/an-international-university/pnrr-tne-projects/tne-
herit4future 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Vincenzo Tedesco) 
 
 

http://@polito.it
http://www.polito.it/

		2025-09-02T08:01:42+0000
	Vincenzo Tedesco




